3

	UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ TRÀ GIANG
Số:               /UBND
V/v đăng ký nhu cầu hỗ trợ bằng tiền, hỗ trợ bằng cây giống để trồng cây phân tán năm 2025 trên địa bàn xã từ nguồn tài trợ Quỹ trồng cây xanh
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Trà Giang, ngày        tháng 8 năm 2025

      Kính gửi:
- Phòng Kinh tế xã;
					- Các Trưởng thôn trên đại bàn xã.

Thực hiện Công văn số 86/QVCMTR-NV ngay 13/8/2025 của Quỹ Bảo vệ môi trường, Phát triển rừng và Phòng, chống thiên tai về việc đăng ký nhu cầu hỗ trợ bằng tiền, hỗ trợ bằng cây giống để trồng cây phân tán năm 2025 trên địa bàn tỉnh từ nguồn tài trợ Quỹ trồng cây xanh. UBND xã Trà Giang có ý kiến như sau:
1. Giao cho các Trưởng thôn:
1.1. Thông báo rộng rãi đến các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư thôn trên địa bàn biết, thực hiện đăng ký nhu cầu hỗ trợ một trong hai hình thức hỗ trợ bằng tiền hoặc bằng cây giống để trồng cây phân tán năm 2025 trên địa bàn xã từ nguồn tài trợ Quỹ trồng cây xanh, với nội dung đăng ký cụ thể như sau:
a. Hỗ trợ bằng tiền: Mức hỗ trợ trồng cây phân tán: 15.000.000 đồng/ha trồng cây phân tán (quy đổi 1.000 cây/ha), trong đó: 90% kinh phí hỗ trợ để mua cây giống, phân bón và chi phí một phần công nhân công trồng, chăm sóc (tương ứng 13.500.000 đồng/ha); 10% kinh phí hỗ trợ chi cho tổ chức các hoạt động quản lý, kiểm tra, giám sát thực hiện trồng cây phân tán (tương ứng 1.500.000 đồng/ha).
b. Hỗ trợ cây giống: Hỗ trợ cây giống, loài cây, tiêu chuẩn cây giống thực hiện theo quy định tại Quyết định số 405/QĐ-LN-PTR ngày 31/12/2024 của Cục Lâm nghiệp (nay là Cục Lâm nghiệp - Kiểm lâm) về ban hành Hướng dẫn kỹ thuật trông cây phân tán; cụ thể như sau:
- Loài cây và quy cách cây
+ Đăng ký loài cây trồng phù hợp với điều kiện khí hậu và thổ nhưỡng tại nơi trồng; đáp ứng yêu cầu về mỹ quan và không gian cảnh quan khu vực công cộng, đảm bảo vệ sinh môi trường; đáp ứng yêu cầu về an toàn cho người, phương tiện, công trình; hạn chế làm hư hỏng kết cấu các công trình kề cận, công trình hạ tầng kỹ thuật và thuộc loài cây Quỹ Bảo vệ môi trường, Phát triển rừng và Phòng, chống thiên tai tỉnh hỗ trợ.
+ Loài cây trồng hỗ trợ gồm: Cây Sao đen và Cây Lim xanh. Quỹ Bảo vệ môi trường, Phát triển rừng và Phòng, chống thiên tai tỉnh sẽ cung cấp cây giống có chất lượng, nguồn gốc xuất xứ rõ ràng và được sản xuất từ các cơ sở được cấp phép theo quy định.
+ Quy cách cây: Chiều cao từ gốc đến ngọn (Hvn) ≥ 0,6m, đường kính gốc (D00) ≥ 0,6 cm; kích thước bầu tối thiểu 9 x 13 cm hoặc tương đương.
c. Địa điểm trồng cây
- Khu vực đô thị: Trồng trên vỉa hè đường phố, công viên, vườn hoa, quảng trường; trong khuôn viên các trụ sở, trường học, bệnh viện và các công trình công cộng khác.
- Tại khu vực nông thôn: Trồng trên đất vườn nhà, ven sông, kênh, mương, bờ vùng, bờ thửa, nương rẫy; trong khuôn viên các trụ sở, trường học, bệnh viện và các công trình công cộng khác; kết hợp phòng hộ trong khu canh tác nông nghiệp và các mảnh đất nhỏ phân tán.
d. Số lượng đăng ký:
- Đăng ký hỗ trợ bằng tiền: Tổ chức, hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư thôn có nhu cầu đăng ký hỗ trợ bằng tiền rà soát quỹ đất, xác định vị trí, địa điểm, số lượng, loài cây trồng, đăng ký nhận hỗ trợ bằng tiền để trồng cây phân tán năm 2025 (có mẫu Phụ lục 01 và mẫu cam kết (1) thực hiện kèm theo).
- Đăng ký hỗ trợ bằng cây giống: Tổ chức, hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư thôn có nhu cầu đăng ký hỗ trợ bằng cây giống rà soát quỹ đất, xác định vị trí, địa điểm, số lượng, loài cây trồng, đăng ký nhận hỗ trợ bằng cây giống để trồng cây phân tán năm 2025 (có mẫu Phụ lục 02 và mẫu cam (2) kết thực hiện kèm theo).
e. Thời gian trồng cây: Trồng cây trong mùa mưa năm 2025, phù hợp với điều kiện, thời tiết tại nơi trồng để cây phân tán sinh trưởng, phát triển tốt và thuận lợi cho công tác chăm sóc, quản lý và bảo vệ cây.
1.2) Kiểm tra, xác định đúng đối tượng, vị trí trồng cây theo nhu cầu đăng ký của tổ chức, hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư thôn. Tổng hợp đơn đăng ký gửi về UBND xã (qua phòng Kinh tế xã) trước ngày 25/8/2025.
2. Giao Phòng Kinh tế:
- Hướng dẫn các thôn đăng ký nhu cầu hỗ trợ bằng tiền, hỗ trợ bằng cây giống để trồng cây phân tán năm 2025 trên địa bàn xã từ nguồn tài trợ Quỹ trồng cây xanh theo nội dung mục 1.1) của Công văn này.
- Tổng hợp nhu cầu đăng ký của các thôn, tham mưu UBND xã Công văn đăng ký gửi cơ quan cấp tỉnh trước ngày 30/8/2025.
Yêu cầu Phòng Kinh tế, các trưởng thôn trên địa bàn xã triển khai thưc hiện./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT UBND xã;
- Lưu: VT.

	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Sinh Quân

PHỤ LỤC 01: ĐĂNG KÝ NHU CẦU HỖ TRỢ KINH PHÍ TRỒNG CÂY PHÂN TÁN NĂM 2025 TỪ NGUỒN TÀI TRỢ QUỸ TRỒNG CÂY XANH
(Kèm theo Công văn số:         /UBND ngày       /8/2025 của UBND xã Trà Giang)
	STT
	Đơn vị
	Diện tích (ha)
	Đơn giá
(01 ha)
	Thành tiền (đồng)
	Địa điểm trồng cây
	Loài cây
	Thời gian trồng

	1
	2
	3
	4
	5=3*4
	5
	6
	7

	A
	Tổ chức

	1
	Tổ chức A

	13.500.000

	2
	Tổ chức B

	13.500.000

	…

	B
	Hộ gia đình, cá nhân

	1
	Hộ A

	13.500.000

	2
	Hộ B

	13.500.000

	…
	….

	C
	Cộng đồng dân cư thôn

	1
	CĐDC thôn A

	13.500.000

	2
	CĐDC thôn B

	13.500.000

	…
	…..

	Tổng (A+B+C)

* Ghi chú: Đơn giá hỗ trợ thực hiện theo quy định tại Nghị định số 58/2024/NĐ-CP ngày 24/5/2024 về một số chính sách đầu tư trong lâm nghiệp; Khoản 15 Điều 4 Nghị quyết số 46/2024/NQ-HĐND ngày 27/12/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức đầu tư, hỗ trợ đầu tư cụ thể một số chính sách trong Lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BẢN CAM KẾT (1)
Về hỗ trợ kinh phí trồng cây phân tán năm 2025
từ nguồn tài trợ Quỹ cây xanh
Kính gửi:
    - Quỹ Bảo vệ môi trường, Phát triển rừng và Phòng, chống thiên tai tỉnh;
    - UBND xã Trà Giang.
I. THÔNG TIN CHUNG
Tên tôi là: ..................................................................................................................
Chức vụ (nếu có) ……………………………………………………………………
Ngày tháng năm sinh: ………………………………. Giới tính: …………….……
Quê quán ………………………………………….. Dân tộc: .................................
Địa chỉ thường trú: ....................................................................................................
Số CCCD: ………..………… Ngày cấp: ……………. Nơi cấp: ............................
Điện thoại liên hệ: .....................................................................................................
II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:
1. Diện tích, loài cây và vị trí trồng cây phân tán
- Diện tích: ……………. ha; Loài cây: ……………………………………………
- Quy cách cây: …………………………………………………………………….
- Vị trí trồng: ……………………………………………………………………….
2. Cam kết:
Nếu được hỗ trợ kinh phí trồng cây phân tán từ nguồn tài trợ Quỹ cây xanh do Quỹ Bảo vệ môi trường, Phát triển rừng và phòng chống thiên tai cấp tỉnh, tôi cam kết:
(i) Sử dụng nguồn kinh phí hỗ trợ đúng mục đích mua cây giống và  trồng cây phân tán đúng tiêu chuẩn cây giống thực hiện theo quy định tại Quyết định số 405/QĐ-LN-PTR ngày 31/12/2024 của Cục Lâm nghiệp (nay là Cục Lâm nghiệp - Kiểm lâm) về ban hành Hướng dẫn kỹ thuật trông cây phân tán
(ii) Đảm bảo trồng đúng hướng dẫn kỹ thuật trồng (Khoảng cách hoặc mật độ trồng) và đạt tỷ lệ cây sống ≥ 85% số cây kiểm tra.
Nếu vi phạm những điều cam kết trên, tôi xin hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật.

	…….., ngày…... tháng  8  năm 2025
Người làm cam kết
(Ký, ghi rõ họ tên)

PHỤ LỤC 02: ĐĂNG KÝ NHU CẦU HỖ TRỢ CÂY GIỐNG TRỒNG CÂY PHÂN TÁN NĂM 2025 TỪ NGUỒN TÀI TRỢ QUỸ TRỒNG CÂY XANH
(Kèm theo Công văn số:         /UBND ngày       /8/2025 của UBND xã Trà Giang)
	STT
	Đơn vị
	Địa điểm trồng
	Loài cây
	Số lượng
(cây)
	Thời gian trồng (tháng/năm)

	A
	Tổ chức

	1
	Tổ chức A

	2
	Tổ chức B

	…..

	B
	Hộ gia đình, cá nhân

	1
	Hộ A

	2
	Hộ B

	…
	….

	C
	Cộng đồng dân cư thôn

	1
	CĐDC thôn A

	2
	CĐDC thôn B

	…
	…..

	Tổng (A+B+C)

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BẢN CAM KẾT (2)
Về hỗ trợ cây giống trồng cây phân tán năm 2025
từ nguồn tài trợ Quỹ cây xanh

Kính gửi:
    - Quỹ Bảo vệ môi trường, Phát triển rừng và Phòng, chống thiên tai tỉnh;
    - UBND xã Trà Giang.
I. THÔNG TIN CHUNG
Tên tôi là: ..................................................................................................................
Chức vụ (nếu có) ……………………………………………………………………
Ngày tháng năm sinh: ………………………………. Giới tính: …………….……
Quê quán ………………………………………….. Dân tộc: .................................
Địa chỉ thường trú: ....................................................................................................
Số CCCD: ………..………… Ngày cấp: ……………. Nơi cấp: ............................
Điện thoại liên hệ: .....................................................................................................
II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:
1. Diện tích, loài cây và vị trí trồng cây phân tán
- Diện tích: ……………. ha; Loài cây: ……………………………………………
- Quy cách cây: …………………………………………………………………….
- Vị trí trồng: ……………………………………………………………………….
2. Cam kết:
Nếu được hỗ trợ giống trồng cây phân tán từ nguồn tài trợ Quỹ cây xanh do Quỹ Bảo vệ môi trường, Phát triển rừng và phòng chống thiên tai cấp tỉnh, tôi cam kết:
(i) Trồng cây phân tán đúng tiêu chuẩn cây giống thực hiện theo quy định tại Quyết định số 405/QĐ-LN-PTR ngày 31/12/2024 của Cục Lâm nghiệp (nay là Cục Lâm nghiệp - Kiểm lâm) về ban hành Hướng dẫn kỹ thuật trông cây phân tán
(ii) Đảm bảo trồng đúng hướng dẫn kỹ thuật trồng (Khoảng cách hoặc mật độ trồng) và đạt tỷ lệ cây sống ≥ 85% số cây kiểm tra.
Nếu vi phạm những điều cam kết trên, tôi xin hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật.

	…….., ngày…... tháng  8  năm 2025
Người làm cam kết
(Ký, ghi rõ họ tên)